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2021年6月1日起实施
的新修订的《未成年人保护
法》中规定，任何组织或者
个人不得组织未成年人进
行危害其身心健康的表演
等活动。当年，文旅部办公
厅发布《关于加强网络文化
市场未成年人保护工作的
意见》，严禁借“网红儿童”
牟利，保障未成年人在网络
空间的合法权益。2022 年
1 月 1 日实施的《家庭教育
促进法》明确，父母必须“依
法带娃”，父母或者其他监
护人应当树立家庭是第一
个课堂、家长是第一任老师
的责任意识，承担对未成年
人实施家庭教育的主体责
任，用正确思想、方法和行
为教育未成年人养成良好
的思想、品行和习惯。

由此可见，所有借“网
红儿童”牟利的行为，都涉
嫌违反《未成年人保护法》，
应要求平台下架这类视频，
注销账号。同时，应依据

《家庭教育促进法》追究不
正确履行监护责任的父母
的责任。

还需意识到，不少儿童
视频被包装为“育儿号”，传
播的其实是反教育观念，没
有监管部门的严格监管，平
台很难自觉进行自查。无
论是“炫娃”还是牟利的家
长，都只急功近利地看眼下
的利益，与记录亲子生活的
日常，留下美好成长记忆的
初心越来越远。为此，治理

“网红儿童”问题必须拿起
法律武器，对功利打造“网
红儿童”的行为严厉说不。

从日常生活到才艺展示，“萌娃”成各大视频、直播平台宠儿

功利打造“网红儿童”存诸多隐患
N重庆日报 新华社 北京青年报

从日常生活到才艺展示，从
“金句段子”到知识科普……不少
以“萌娃”为主题的账号动辄拥有
几百万、上千万粉丝，成为各大视
频、直播平台上的“宠儿”。这些

“小网红”流量大、吸金能力强，虽
然不同于前几年“3岁女童被喂到
70 斤”“一岁半宝宝喝啤酒”等夸
张的吸睛方式，但部分家长受利
益驱使，不断“另辟蹊径”以躲过
监管，也带来诸多隐患。

前不久，中央网信办专门印
发通知，在全国范围内部署开展
为期2个月的“清朗·2024年暑期
未成年人网络环境整治”专项行
动，其中提出将重点整治短视频
平台利用“网红儿童”牟利，恶搞
儿童博取关注、卖惨引流。

保护好孩子，就是保护好国
家的未来。泼天的“流量富贵”之
下，部分家长变成“啃小族”，透支
孩子的童年牟利，值得我们警惕
和深思。

在疲惫的工作之余进
行“云养娃”，成了许多网友
休闲放松、调剂生活的一种
方式。

然而，轻松愉快的亲子
视频背后，“流量富贵”往往
来得并不容易。不少看似
反映儿童生活日常的视频，
大多有剧本，甚至有专业人
士参与录制、剪辑。

据媒体调查，部分家长
为了在秀娃“赛道”中博出

位，会直接和 MCN（指专
业培养和扶持网红达人的
经纪公司或机构）签约，从
开通账号、确定人设到运营
推广都有一对一的具体方
案，已形成了一条完整的产
业链。

即或没有团队，许多育
儿博主也乐于研究“流量之
道”。一些父母求助所谓自
媒体“专家”时，收到了“肯
定不能随便拍，主要靠脚

本、靠台词，不然谁都能火
了”“需要设定‘小大人’风
格”等意见，甚至有“专家”
直言要将儿童变成表现自
然的“演员”才能获得成功。

种种迹象让人忧心，镜
头之外的孩子们或许并不
快乐。

“卖萌”也会疲惫。在
流量面前，作为短视频创作

“主力”的孩子，只有笑容、言
行举止乃至情绪表达都符合

“人设”的要求，才能获得关
注和点赞。然而小朋友的专
注力有限，让他们频繁在镜
头前按照剧本“卖萌”，无疑
会透支他们的精力。

还有部分家长为了迎
合网友，已经迷失了自我。
比如此前“3岁女孩被喂到
70斤当‘吃播’”“穿着尿不
湿的萌娃下厨房做菜”“故
意给小宝宝喂酒”等现象就
引起了广泛的争议。

专家认为，网络流量变
现具有生命周期较短、短期
爆发式增长、容易快速凋谢
等经营特点。儿童沉迷“网
红圈”对其成长和社会长期
发展不利。

当前，不少儿童的未
来理想成了“当网红”。北
京德恒律师事务所合伙人
刘扬认为，儿童的世界观、
人生观、价值观尚不成熟，
认为只要借助网络平台即
可实现财富自由，进而荒
废学业，流量消失后可能
无法回归正常的成长路
径。中共天津市委党校科

社教研部主任张殿军认
为，“小网红”们易产生功
利化和浮躁化心态，影响
其长远职业规划和理性判
断。“若‘当网红’比接受教
育更有吸引力的不良社会
风气蔓延，将对社会价值
观造成一定冲击。”张殿军
说。

还有一些视频中，“小
网红”被贴上“御姐”“小奶
狗”等标签，“嗑CP”、容貌
焦虑、性别偏见等内容出
现在弹幕之中。天津市西
青区实验小学大队辅导
员、团支部书记周甜甜说，

“小网红”火爆出圈的言论
易被青少年盲目模仿，将
其中的“金句”视为“高品
位语言”，让一些孩子产生
焦虑、自卑等心理健康问
题。

1 岁能弹钢琴曲、5 岁
博古通今、10 岁掌握大学
数学……有些“天才儿童”
是 MCN 机构策划出来的
剧本。天津市河东区凤凰
小学副校长李博认为，包装
这类“天才儿童”视频是在
制造、贩卖焦虑，易使一些
家长强行干预孩子的正常
成长过程，加剧社会的功利

化和浮躁化。
此外，还存在泄露儿童

隐私，形成灰黑产业链的风
险。北京德恒（天津）律师
事务所律师朱树荣认为，任
由孩子的体貌特征等隐私
在网上“裸奔”，可能引起不
法分子注意，让孩子面临网
络欺凌乃至人身安全威
胁。孙志峰说，利用儿童制
作“软色情”“软暴力”的擦
边视频，易引发针对未成年
人的违法犯罪行为，也可能
使参与表演和观看表演的
儿童丧失明辨是非和善恶
的能力。

网络萌娃的热潮之下，
被影响的其实远不止少数
有影响力的“网红儿童”。

在头部“网红”的示范
效应之下，越来越多的家长
跟风，不断在社交平台展示
萌娃的生活和学习视频，也
企 图 把 孩 子 打 造 成“ 网
红”。某短视频平台数据报
告显示，2021年全年该平台
共记录了 1517万次儿童出
生和2.53亿次儿童成长。

共青团中央维护青少年
权益部和中国互联网络信息
中心（CNNIC）发布的数据
显示，2018年至 2022年，我
国未成年网民规模从 1.69
亿增长到1.93亿，未成年人
互联网普及率从93.7%增长
到97.2%。现实中，除了“被
迫营业”的“网红儿童”，还
有更多喜欢网上冲浪的未
成年人，因观看相关视频，
受到一定的负面影响。

近年来，我国已制定《关
于加强网络文化市场未成年
人保护工作的意见》《未成年
人网络保护条例》《关于规范
网络直播打赏 加强未成年
人保护的意见》等法规及规
范性文件，严禁借“网红儿
童”牟利以及其他利用网络
损害未成年人合法权益的情

形，但这一现象并未禁绝，花
样还在翻新。

“网红儿童”这一身份仍
然处于法律的灰色地带。法
律界人士建议，对未成年人
参与网络活动进行更为明确
的界定，有关部门有权追究
父母强迫未成年人“经营”或

“牟利”行为的相应法律责
任，削弱父母违背未成年人
意愿牟利的动机。

平台也需要为孩子系
上更牢固的“安全绳”。天
津吉贤律师事务所主任李
邠彧认为，网络文化市场主
体应加强网络内容建设，探
索建立未成年人不适宜接
触内容的审核判断标准，持
续提升违法违规内容模型
识别能力；人工审核应提高
专业性和有效性，及时有力
屏蔽、清理涉邪典、色情、非
法传教、危险行为、不良价
值观等有害内容。

刘扬认为，平台应建立
用户注册、内容审查、监督举
报等系列机制，对严重违规
的账号采取封号措施，并设
置对“小网红”擦边行为的举
报奖励机制，发现即处理。
朱树荣说，学校和家庭需要
加强儿童的自我保护教育，
形成社会共治的良好氛围。

“营业”的孩子们，真的开心吗？

儿童深陷“网红圈”存在风险

“泼天富贵”之下，儿童权益谁来保护？

观点
对功利打造“网红儿童”明确说不
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中国体育彩票福建22选5第24221期开奖公告

开奖日期：2024年8月18日
本期开奖号码：01 04 06 13 15
本期出球顺序：04 01 13 15 06

本期销售金额：90472元。

28559.28元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年10月17日，逾期作弃奖处理。

第24222期开售时间：2024年8月18日20:10:00。止售时

间：2024年8月19日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24221期开奖公告
开奖日期：2024年8月18日

本期开奖号码：07+13+19+22+25+26+31 05
本期出球顺序：26+25+19+13+07+22+31 05

本期销售金额：633370元。
406958.34 元 奖 金 滚 入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年

10月17日，逾期作弃奖处理。
第 24222 期 开 售 时 间 ：

2024 年 8 月 18 日 20:10:00。
止售时间：2024 年 8 月 19 日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24221期开奖公告
开奖日期：2024年8月18日 本期开奖号码：5 0 0

本期全国销售金额 43097198元，本省
（区、市）销售金额693018元。

11749892.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 10月 17日，

逾期作弃奖处理。
第 24222期开售时间：2024年 8月 18日

21:10:00。止售时间：2024年8月19日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24221期开奖公告
开奖日期：2024年8月18日
本期开奖号码：5 0 0 5 0

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
20463778元。

62235104.36 元 奖 金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年10月17日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

185注
185注

单注奖金

100000元
---

应派奖金合计

18500000元
18500000元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

98注
1812注

单注奖金
0元

50元
6元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
10622注
19700注

0注

本地中奖注数
257注
296注

0注

单注奖金
1,040元

346元
173元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

27注
47注

1,659注
13,879注

单注奖金
0元
0元

1,200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第24221期开奖公告

开奖日期：2024年8月18日

本期开奖号码：07+13+19+22+25+26+31 05
本期出球顺序：26+25+19+13+07+22+31 05

本期销售金额：1128424元。
2000000元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年10

月17日，逾期作弃奖处理。
第 24222期开售时间：2024

年8月18日20:10:00。止售时间：
2024年8月19日20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24095期开奖公告
开奖日期：2024年8月18日

本期开奖号码：7 6 9 0 3 6+2
本期全国销售金

额：16948678元。
本期一等奖出自：天

津（1注）、河南（1注）。
249874982.25元

奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日

为2024年10月17日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.
gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
164注
990注
915注
160注

8注
0注

42注
842注

0注
0注
0注
0注
0注

19注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
2注

23注
31注

985注
16,322注

778,991注
796,354注

单注奖金
5,000,000元

14,498元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
10,000,000元

333,454元
93,000元

492,500元
489,660元

3,894,955元
15,303,569元


